Hinc quare in emendatione Urbani in-

XXXIX. Hic vero momenti nimum praesidentia insurgunt aliqui, atque in Martyrologii correctionem aetate Urbani factam subsistenti, apertis verbis loquantur simul, & obloquantur. Aut enim,

ita ratiocinantur, locus est conjecturis supra propositis; jamque Gregoriana emendatio facta rectaque servanda erat: Aut nova contra conjecturas illas super venerunt monumenta, atque hoc in casu satis erit Episcopi titulum Severo Sulpitio adimere, & interim, quae sequuntur verba illa, Discipuli S. Martini, immutata relinquere. Hoc autem temperamento posthabito, Martyrologium Romanum, ex nupera correctione, non uno, sed duplici gravatur incommodo; tum quia alter Sulpitius Severus Episcopus Bituricensis, a Sulpitio Severo Sancti Martini discipulo diversus, perperam est fingitur; tum quia Sulpitius Severus discipulus Sancti Martini, de cuius laudibus Sanctus Paulinus Nolanus, Paulinus Petrocorientis, Venantius Fortunatus, Gregorius Turonensis, alique palam loquuntur, a Martyrologio excluditur, ac non sine injuria a vetustissima illa tituli Sanctitatis possessione deturbatur. Valde curam Sulpitii Sanctimoniam commendat, inquit Gerardus Joannes Vossius in vita Severi Sulpitii, quae in fronte ejus Operum Editionis Amstelodami praenotatur, quod in Romano Martyrologio ejus memoria celebratur ad 4. Kalendas Februarii. Gemina occurrunt apud Patrem Brassichelli, qui ante Urbani VIII. emendationem ita de Severo Sulpitio loquitur in Indice librorum expurgandorum: Ut interim omittamus Episcopatum, quam in incipit quibusdam consuetudinis Baronius tom. 5. Annalium posuit; De Sanctitate tamen Severi Sulpitii, cuius tam illustre Elogium extat in Martyrologio Romano 29. Januarii, ambigere, nescio quam tutum. Haec illi, qui Gregorianae Correctioni favent impemius.

XL. Haec tamen iis non probantur, qui Severum Sulpitium S. Martini discipulum in plures errorum scopulos turpiter impeditisse contendunt. Compertum namque est, eum jam etate provecum eroribus Pelagianorum adhaesisse, & in suis Dialogis errores Millenariorum fuisse sequutum; ex quo Dialogi illi a Gelasio Pontifice in memorato de Ecclesiasticis libris Decreto, Apocryphis accensentur, hinc verbis: Opuscula Posthamiani, & Galli Apocrypha; qua in re conveniant Scriptores non modo Heterodoxi, nempe Calimirus Ordinus de Scripionibus Ecclesiasticis saeculi quinti pag. 495., & Cave de Scripionibus Ecclesiasticis saeculi Neshoriani; sed & Catholici Auctores satis accurati, veluti Joannes Trithemius de Scripionibus Ecclesiasticis, Cardinalis Bellarminus in eodem Tractatu, Philippus Labé in sua Dissertatione Historica, quae prolata in tom. 7. Operum Cardinalis Bellarmini Venetae Editionis anno 1728., Natalis Alexander in Historia Ecclesiastica saeculi quinti c. 4. art. 2. Longeval in Historia Ecclesiae Gallicanae tom. 1. lib. 3. pag. 397., Doujat in Praenotionibus Canonici lib. 2. c. 52. n. 5. Quid vero ad haec Sulpitii Patroni?

XLI. Reponunt, eiusmodi proba, quae in Severum Sulpitium vibrantur, futilia plane esse ac inania; ideoque Martyrologii Reformatores sub Urbano, levi nimirum innixio fundamento, Severi Sulpitii, qui S. Martinum Praeceptorem habuit, nomen a Martyrologii Codice expunxisse. Etenim, qui primus memorie mandavit, Sulpitium a Pelagianis deceptum, a Catholica veritate declinasse, fuit Gennadius quinti saeculi Scriptor, de quo ita loquitur Guibertus Martinus Abbas Gemblacensis in praelaudata Apologia: quod a Pelagianis seductus, in aliquo a regula Orthodoxa Fidei exorbitaverit, nusquam omnino, nisi in solo legi Gennadio, qui, nescio utrum hoc alicubi & ipse legerit, & an ex sola fama, quae facta, & infesta loquitur, didicerit. Addunt praeterea, eundem Gennadium, & Sulpitii errores, & penitentiam una sociale; quae sane tanta fuit, ut quoad vixit, perpetuum sibi silentium servandum indixerit, & re ipsa servaverit. Si quid ergo peccavit, crimen illius praesentia delivit. Quod vero attinet ad Millenariorum errores, & Gelasiani Decreti censuram, ad ea denum, maledicta, quae Joannes Clericus in Opere Severi Sulpitii S. Martini discipuli, intenso congestit stylo, eadem repetunt, quae praelaudatus Hieronymus de Prato in Opere supra relato in rem hanc scripsit, ut Severum Sulpitium ab impudis criminibus vindicaret. Illud tandem Sulpitii Fautores ingeminant, Correctores Urbani tempore modum nequaquam servasse; si quid enim castigatione dignum incidant, & immutandum, pauper erat; non omnino delendum. Qua ferme ratione

PONT. A.VIII.

Sulpitius Severus Pelagianus, & Millenarius adhaeret.

Sunt qui vindictam, & penitentiam obtendant.

PONT. A.VIII.

Santissimus in Martyrologio Gallicano, quod anno 1636. editum est, ad diem 29. Januarii ademit quidem Sulpitio Severo titulum Episcopi, sed caetera, quae Sulpitium illum S. Martini discipulum fuisse demonstrant, intacta reliquit, hoc pacto: Eodem die in Aquitania Dago Primuliaci, S. Severi Sulpitii Presbyteri & Confessoris, doctriam & Sanctimoniam laude pervulstis, qui S. Martini res gestas nitido stylo conscripsit, atque non minus adhibuit expressit, quam calamo pauperitatis Cultor egregius, ac humilitatis persincerus Amator, cujus praevonia ob claras sapientiae dotes, & sublimi vite institutum, S. Paulinus Nolae Episcopus efforens, magnifico profecutus est.

XLII. Atque haec quidem sunt, quae de Sulpitio Severo Sancti Martini discipulo cum ex Eruditorum colloquiis Nobiscum habitis, tum maxime ex privata librorum lectione Nobis licuit haurire. Nullum vero ex tanta rerum congerie satis efficax argumentum occurrit, quod Nostrum inducat animum, ut a Correctione, quae sub Urbano VIII. peracta est, recedamus. Enimvero post accuratam causae discussionem, illud tandem compertum, universum opposita sententia Systema huic propositioni, quam axiomatis loco praesupponit, inniti, nimirum die 29. Januarii inscriptum fuisse in Romano Martyrologio nomen Sulpitii Severi discipuli S. Martini. Hinc quare illa, atque repetita expostulationes, ob non servatam hanc saltem Elogii partem, Discipuli S. Martini, si forte Episcopatus insignia Severo Sulpitio minus conveniant. Verum haec praecipua erroris causa, quod ratiocinium, cui omnimoda fides adhibetur, falso laborat supposito; unde sequitur, ut quae supra extruitur argumentorum moles, sponte sua corruat.

XLIII. Id vero exploratum cuique erit, si ad ea, quae Martyrologii Reformatoribus sub Urbano Pontifice bene perspecta erant, animum convertamus. Notant hi, Sulpitium Severum, de quo in Romano Martyrologio sub die 29. Januarii fit mentio, revera Episcopum Bituricensem fuisse, cum hac in re omnia conveniant Martyrologia, quae Gregorianam Correctionem aetate praecedunt, Notant item, Severum Sulpitium Sancti Martini discipulum nunquam ad Bituricensem Episcopatum fuisse evedum, quidquid Guibertus commentus fuerit, quod tamen Hieronymus de Prato in vita Sulpitii Severi discipuli Sancti Martini s. 13. ita resellit: Pergit Guibertus narrans, Severum a Bituricensi Clero ex Monasterio adductum, Archiepiscopum ejus Urbis constitutum. Nihil magis repugnans veritati, quam Severum nostrum Bituricensem Episcopum fuisse. Sed & illud, vel ex ipso Gennadio nosse poterant, Sulpitium Severum nonnisi Praesbyterum fuisse; & quod deinde recentiori aeo indubium reddidit gemina ejusdem Sulpitii Severi Epistola a Balutio reperta, & Miscellaneorum tom. 1. inserta, cujus inscriptio sic habet: Epistola S. Sulpitii Severi Presbyteri. Ultramque Epistolam a Balutio collectam probat Tillemontius in Adnotatione quinta ad vitam Sulpitii Severi S. Martini discipuli; nec dissentit Hieronymus de Prato s. 10. vita Sulpitii Severi, monumentorum potius, quae Balutius edidit, quam Gennadii, cujus fidem habet suspectam, auctoritate commotus. Libet Hieronymi locum, est longiusculum, integrum hic exscribere. Uno itaque, inquit, Gennadii testimonio innuitur Severi Praesbyteratus, quod, tacentibus caeteris, quid valeat non video. Moneo tamen, Balutium in Miscellaneorum libro primo exhibere Epistolam duas Sulpitii Severi Presbyteri Aquitani, quas & Nos adimus in Appendice tom. secundae, quarum utraque huic praefert titulum: Epistola Sancti Severi Presbyteri; prima vero etiam huic appositam habet coramdem: Explicit Epistola Severi Presbyteri ad Claudianum forem suam. Itaque ni malum ex auctoritate Gennadii hinc nostro Severo, cui duo ille Epistolae adscribende videntur, Presbyteri titulum a Librariis additum, aliquantulum hinc ejus sententia accedat momenta.

Sub uno Sulpitii Severi nomine duo fecerunt.

XLIV. Falluntur ergo, qui putant Sulpitium Severum, cujus memoria incidit in diem 29. Januarii, esse discipulum S. Martini; cum Sulpitius ille Bituricensis Episcopus dicatur, hic vero sola Presbyteratus prerogativa praefulgeat. Ex qua praeposita sententia illud necessario sequitur, ut e duplici Sulpitio Severo, ministerio, ac dignitate plane dissimili, Bullar. Rom. Bened. XII. Tom. II.

unus confletur, cui duo haec simul conveniant, quod Episcopus Bituricensis fuerit, itemque discipulus Sancti Martini. Quo quid absurdum? Haec tamen Personarum commixtio suam duxit originem ab Apologia Abbatis Gemblacensis, cujus opinio Sigonium, Galesinum, Vittozem, Gifelinum, aliosque plures in eundem errorem pertraxit.

XLV. Neque egregios illos Viros, qui Martyrologii emendationem sub Urbano excuderunt, latuit absurda haec opinio, quamvis compertum sit, nihil de ea rejicienda fuisse sollicitos. Cum enim certo nosset, Sulpitium Severum, de quo in Romano Martyrologio ad diem 29. Januarii, Episcopum Bituricensem fuisse, ideoque plane diversum a Sulpitio Severo S. Martini discipulo, nihil illis cura fuit ea ad examen vocare, quae contra posteriorem Sulpitium Severum opponi solent, ne alioqui extra praescriptos fines vagari viderentur. Huic quaestioni locus quidem fuisse, si de Sulpitio Severo S. Martini discipulo aut in Martyrologium inferendo, aut inde expungendo, iudicium institueretur. Verum cum nil tale in disputationem veniret, rem hanc intactam relinquere satis duxerunt. Quod enim ad hujusce Sulpitii sanctitatem attinet, nemo est ex antiquis Scripitoribus, qui cum Sancti titulo exornet: Sane ab antiquis sanctitatis titulo haud decoratur; ita legitur in Bibliographia Patris Michaelis tom. 4. pag. 55. Quod si apud Sausajam, & Petrum de Natalibus, Sancti nomine aliquando donetur, nihil inde conficitur; jam enim praenotum Longeval in Historia Ecclesiastica Ecclesiae Gallicanae tom. 1. lib. 3. pag. 397. in not. sub lit. A. optandum esse ambos ea auctoritate fuisse donatos, quam non habebant, & quam habere sibi falso perfluaverant.

Controversiam de Sulpitio Presbytero Correctores non attingunt.

XLVI. Quae de Martyrologii correctione Urbani tempore instituta, ac de methodo, quam Reformatores sibi servandam proposuere, hac usque narravimus, Historicae veritati, quae ex Adis Congregationis indubia est, plane consonant. Rei gestae seriem paucis hic repetere, nec inutile erit, nec injucundum. Die 27. Jan. 1628. habita est celeberrima Congregatio coram Cardinali de Torres, cui praeter alios, interfuere Fortunatus Schaccus, Bartholomaeus Gavantus, Deventius Alciatus, & Hilarius Abbas Sanctae Crucis in Jerusalem, ut ex Actis, quae recentur in Codice 1240. Manuscriptorum insignis Bibliotheca Barberinae pag. 527. manifestum est. Primo loco igitur vetus Elogium ex Martyrologio justo Gregorii XIII. castigato productum est, atque inter Acta relatum: cujus tenor, qui sequitur: Januarii 29. apud Bituricas S. Sulpitii Severi Episcopi, discipuli S. Martini. Quid de ejusdem Elogio fenserint egregii Viri, quae emendatio erat concreta, ex Historica, quam subijcimus, narratione audiamus: Videbatur hoc loco agi de eo, qui scripsit vitam S. Martini, qui tamen mortuus est Presbyter, non Episcopus, & incidit in Erroris Originem, & Polagii, licet respuerit, rebus Gennadio, Bellarmino de Scripionibus Ecclesiasticis, & Baronio in Annalibus. Fuit alius hujus nominis Episcopus Bituricensis ex Antonio Democar in Catalogo Episcoporum Bituricensium, qui tamen non vixit, nisi longe post Sanctum Martinum Turonensem Episcopum, cujus fuit aliquoq; imitator, ex Petro de Natalibus. Quibus omnibus consideratis, decretum est deleri ea verba, Discipuli S. Martini, ut de Episcopo Bituricensi statim intelligatur Martyrologii textus, non de alio discipulo S. Martini, & Scriptore vitae.

Acta Congregationis quae sub Urbano habita est producta.

XLVII. Quae verba cum satis aperta sint, nullaeque ambagibus involuta, nihil iis, quae supra retulimus, addendum superest. Hoc unum, antequam controversiae finem imponamus, juyat hic adnotare, duos nimirum Sulpitios Episcopos Bituricenses extitisse, quibus nihil commune est cum Sulpitio Severo S. Martini discipulo. Primus obiit an. 591. alter vita cessit anno 694. De priori loquitur Martyrologium die 29. Jan. posteriorem die 17. ejusdem mensis commemorat. Ne nominis, atque Episcopatus affinitas confusionem pareret, alteri cognomen Severi, alteri Pii cognomen est additum; Hinc de altero Sulpitio die 17. Januarii Legimus: Apud Bituricas depositio S. Sulpitii Episcopi cognomen Pii, cujus vita, & mors praestiosa gloriosius miraculis commendatur. De Sulpitio, qui Severus cognominatur, non etiam de alio, qui Pius vulgo audit, excitatur contro-

Sulpitii duo, uterque Bituricensis Episcopus nomenclantur.